______________________________________________________________________________________________________________
Số 38, Phan Chu Trinh, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
TEL: (0251) 3846268 – Fax : (0251) 3847795

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ XÂY DỰNG

Số:              /SoXD-QLHTKT
V/v tham mưu triển khai thực hiện

Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày
09/10/2025 của Chính phủ về quản
lý công viên, cây xanh, mặt nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025

        Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 7446/UBND-KTN ngày
14/10/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày
09/10/2025 của Chính phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước. Theo đó, giao
Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị liên quan nghiên cứu nội dung Nghị
định nêu trên của Chính phủ, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện
triển khai Nghị định nêu trên của Chính phủ trên địa bàn tỉnh theo quy định. Sau
khi nghiên cứu, Sở Xây dựng kính báo cáo UBND tỉnh như sau:

- Tại khoản 4 Điều 27 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP quy định UBND cấp
tỉnh có trách nhiệm phân cấp cho cơ quan chuyên môn về công viên, cây xanh trực
thuộc và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện cấp giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây
xanh trên địa bàn tỉnh phù hợp với quy định của pháp luật về tổ chức chính quyền
địa phương.

- Tại khoản 1 Điều 45 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP quy định trách nhiệm
của UBND tỉnh là phân công, phân cấp quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên
địa bàn cho cơ quan chuyên môn trực thuộc và Ủy ban nhân dân các cấp theo quy
định của Nghị định này và quy định của pháp luật về tổ chức chính quyền địa
phương.

- Bên cạnh đó, trong Nghị định có nhiều nội dung giao cho UBND cấp tỉnh
thực hiện như: Phê duyệt đề án phát triển công viên, cây xanh, mặt nước đô thị;
đánh giá lượng tín chỉ các-bon thu được từ công viên, cây xanh trên địa bàn; tuyên
truyền, vận động nhà đầu tư dự án đầu tư phát triển công viên, cây xanh cùng tham
gia thị trường các-bon; Phê duyệt quy trình quản lý, vận hành công viên…

Do đó, để cụ thể hóa các nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm được giao
cho địa phương, Sở Xây dựng kiến nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện một
số nội dung sau:

1. Giao các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các phường, xã trên địa bàn
tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền, quán triệt và tổ chức triển khai thực
hiện các nội dung quy định của Chính phủ tại Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày
09/10/2025; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến các chủ đầu
tư và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện Nghị định này.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường,
Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành
quy định về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

2

trong quý IV năm 2025 để cụ thể hóa các nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm
được giao cho địa phương.

Sở Xây dựng kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban GĐ Sở;
- Lưu: VT, QLHTKT.Minh

KT. GIÁM ÐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Hiếu

		2025-10-21T14:36:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T17:53:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Bùi Ngọc Tiếp<tiepbn.sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T18:13:53+0700
	Dương Văn Hiếu

		2025-10-21T19:09:22+0700

		2025-10-21T19:09:16+0700

		2025-10-21T19:09:16+0700

		2025-10-21T19:09:16+0700

		2025-10-21T19:09:34+0700